† instrumenta

† Nec tantum præstare hoc genus potest

A cuiusq; affectus natura sit, prosequemur. Iisdem laudamus, incusamus, aut gemus, minuius, describimus, deterremus, querimus, consolamur, hortamur. Sed horum esse opera in rebus, aut certis, aut de quibus tanquam certis loquimur, potest. Nec abnuerim esse aliquid in delectatione, multum uero in commouendis affectibus. Sed hæc ipsa plus ualent, cum se didicisse iudex putat, quod consequi nisi argumentatione, aliq; omni fide rerum non possumus. Quorum prius quàm partior species, indicandum [†] reor, quædam in omni genere probationum communia. Nam neque ulla quæstio est, quæ non sit, aut in re, aut in persona. Nec esse argumentorum loco possunt, nisi in his quæ rebus, aut personis accidunt. Eaq; aut per se inspici solent, aut ad aliud referri. Neq; ulla confirmatio, nisi aut ex antecedentibus, aut ex cõsequentibus, aut ex pugnantibus, & hæc necesse est, aut ex præterito tempore, aut ex coniuncto, aut ex sequentibus petere. Nec ulla res probari nisi ex alia potest. Eaq; sit oportet, aut maior, aut par, aut minor. Argumenta uero reperiuntur, aut in quæstionibus, quæ etiam separatæ à complexu rerum, personarum que spectari per se possint: aut in ipsa causa, cum inuenitur aliquid in ea, non ex communi ratione ductum, sed eius iudicij de quo cognoscitur, proprium. Probationum præterea omnium aliæ sunt necessariae, aliæ non repugnantes. Adhuc omnium probationum quadruplex ratio est, ut uel quia aliquid est, aliud non sit, ut dies est, nox non est: uel quia est aliquid, & aliud sit, ut sol est super terram, dies est: uel quia aliquid non est, aliud sit, ut nox non est, dies est: uel quia aliquid non est, nec aliud sit, ut non est rationale, nec homo est. His in uniuersum prædictis partes subijciam.

De Signis. CAP. IX.

Mnis igitur probatio artificialis constat aut signis, aut argumentis, aut exemplis. Nec ignoro, plerisq; uideri signa partem argumentorum, quæ mihi separandi ratio hæc fuit, prima, quod sunt penè ex illis inartificialibus. Cruenta enim uerba, & clamor, & liuor, & talia sunt instrumenta qualia tabulæ, rumores, testes, nec inueniuntur ab oratore, sed ad eum cum ipsa causa deferuntur: Altera, quod signa siue indubitata sunt, non sunt argumenta, quia ubi illa sunt, quæstio non est, argumento autem, nisi in re controuersa, locus esse non potest, siue dubia, non sunt argumenta, sed ipsis argumentis egent. Diuiduntur aut in has duas species, quod eorum alia sunt, ut dixi, quæ necessaria sunt, quæ Græci uocant τεκμηρία, alia nõ necessaria, quæ ομηρία. Priora illa sunt, quæ aliter habere se non possunt, quæ mihi uix pertinere ad præcepta artis uidentur. Nam ubi est signũ insolubile, ibi ne lis quidem est. Id aut accidit, cum quid aut necesse est fieri, factũ ue esse, aut omnino non potest fieri, uel esse factum, quo in causis posito, lis non est, nisi facti. Hoc genus per omnia tempora perpendi solet. Nam & consse